海关总署公告2007年第54号 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/458/2021_2022__E6_B5_B7_

E5_85_B3_E6_80_BB_E7_c27_458995.htm 海关总署公告2007年

第54号（关于公布对国内企业为开发、制造大型全断面隧道

掘进机而进口的部分关键零部件所缴纳的进口关税和进口环

节增值税实行先征后退有关问题） 【法规类型】 海关规范性

文件 【内容类别】 关税征收管理类 【文 号】 海关总署公

告2007年第54号 【发文机关】 海关总署 【发布日期】

2007-10-15 【生效日期】 2007-10-15 【效 力】 [有效] 【效力

说明】 根据《财政部 国家发展改革委 海关总署 国家税务总

局关于落实国务院加快振兴装备制造业的若干意见有关进口

税收政策的通知》（财关税〔2007〕11号）的有关规定，

自2007年1月1日起（以海关接受企业申报的日期为准），对

国内企业为开发、制造大型全断面隧道掘进机而进口的部分

关键零部件所缴纳的进口关税和进口环节增值税实行先征后

退。现将有关执行问题公告如下： 一、本公告所称大型全断

面隧道掘进机是指刀盘直径≥5米的大型全断面隧道掘进机，

包括土压平衡式盾构机、硬岩掘进机 （TBM ）、泥土平衡式

盾构机和复合盾构掘进机等四种类型。 二、享受先征后退政

策的进口关键零部件清单（简称“先征后退清单”）详见附

件。先征后退清单所列进口关键零部件实行暂定关税税率的

，按暂定关税税率执行。 有关部委（署、局）将根据企业申

请、政策实施效果、国内配套能力等情况对先征后退清单适

时进行调整。 三、享受先征后退政策的企业进口上述关键零

部件时，应向海关单独申报进口，并凭财政部出具的重大装

备制造企业退税确认书直接向进口地海关申请办理先征后退

手续。具体操作程序按照现行有关规定办理。 四、对今年1

月1日起至本公告发布前已经进口的关键零部件准予按本公告

规定办理先征后退手续。 特此公告。 附件：大型全断面隧道

掘进机进口关键零部件退税商品清单 二○○七年十月十五日

办公厅 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com